
[bookmark: _GoBack]NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de recunoaștere a organizațiilor de producători / organizațiilor interprofesionale din sectorul acvaculturii și organizarea pieței
 produselor pescărești și de acvacultură

	1. Denumirea sau numele autorului și după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

	Proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de recunoaștere a organizațiilor de producători / organizațiilor interprofesionale din sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în conformitate cu art. 31 alin. (1), (2) și (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.


	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ
 

	2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Necesitatea elaborării proiectului vine în contextul executării prevederilor art. 23, 24, 27, 28 și 34 din Legea nr.288/2024 privind politica în sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură, care are ca scop organizarea sectorului acvaculturii și a pieței produselor pescărești și de acvacultură, pentru reglementarea funcționării organizațiilor de producători / organizațiilor interprofesionale în domeniul producerii, prelucrării și comercializării produselor pescărești și de acvacultură, întru organizarea sectorului acvaculturii și a pieței produselor pescărești și de acvacultură. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative.
Actualmente, sectorul acvaculturii este unul divizat, o parte fiind reprezentat de Uniunea de persoane juridice Asociația Națională a Piscicultorilor din Republica Moldova, care are o formă de asociere benevolă, asociind 46 de membri, iar o altă parte din producătorii de pește, profitând de lipsa reglementărilor în domeniu, aleg să-și desfășoare activitatea într-un mod netransparent, generând profituri pentru un cerc restrâns de persoane.
În prezent, cadrul normativ aplicabil sectorului este format din reglementări generale privind siguranța alimentară, protecția mediului și cerințele de calitate. Acestea nu reglementează organizarea sectorului acvaculturii și a pieței produselor pescărești și de acvacultură,  măsură prevăzută de Acordul de Asociere și recomandată în raportul Comisiei Uniunii Europene pentru anul 2024. 
Pentru a remedia aceste probleme, dar și pentru alinierea sectorului cerințelor europene, este necesară recunoașterea oficială a organizațiilor de producători și organizațiilor interprofesionale, ceea ce va permite:
· Crearea unei piețe reglementate și competitive;
· Acces la finanțare;
· Promovarea asocierii între producători;
· Asigurarea trasabilității și siguranței produselor pescărești și de acvacultură;
· Integrarea sectorului pe piața europeană.
Astfel, urmare celor relatate, dar și din considerentul că sectorul acvaculturii este important nu doar pentru aprovizionarea cu produse de importanță socială, dar și pentru sustenabilitatea economică a comunităților locale, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare a inițiat procedura de transpunere a cadrului normativ prevăzut de Capitolul 13 - Pescuit și acvacultură, din Acordul de Asociere. Aceste acțiuni se materializează prin promovarea proiectului de lege privind politica în sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești, adoptat prin Legea nr. 288/2024, care reglementează instituirea  organizațiilor de producători și organizațiilor interprofesionale, iar articolele 23 și 24 prevăd reglementarea condițiilor de recunoaștere  a organizațiilor de producători și a organizațiilor interprofesionale. 
Urmare celor relatate, dar și pentru reglementarea activităților producătorilor din domeniul producerii, procesării și comercializării produselor pescărești și de acvacultură, prin proiectul propus spre examinare, ne propunem reglementarea funcționării organizațiilor de producători/organizații interprofesionale prin stabilitatea unor criterii clare și transparente de recunoaștere, contribuind astfel la buna funcționare a sectorului și a pieței produselor pescărești și de acvacultură. 


	3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

	3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Regulamentul propus spre aprobare stabilește procedura de recunoaștere a organizațiilor de producători, urmată de eliberarea avizului de recunoaștere, prin care se asigură îndeplinirea premiselor necesare pentru activitatea organizațiilor  în calitate de organizații de producători/organizații interprofesionale. 
Principalele prevederi ale Regulamentului sunt:
1. Dispozițiile generale - reflectă condițiile și procedura de recunoaștere a organizațiilor de producători, constituite conform legislației în vigoare;
2. Condițiile de organizare și funcționare a Comisiei de recunoaștere a organizațiilor de producători / organizațiilor interprofesionale - reflectă componența și atribuțiile membrilor Comisiei de recunoaștere;
3. Procedura de recunoaștere a organizațiilor de producători / organizațiilor interprofesional și etapele de examinare a dosarului privind recunoașterea;
4. Extinderea normelor obligatorii ale organizațiilor de producători pentru alți producători din sector - reflectă procedura și condițiile extinderii normelor obligatorii pentru producătorii care nu fac parte din organizația recunoscută;
5. Planul de producere și comercializare a produselor de acvacultură - reflectă forma și conținutul planului de producere și comercializare, impus organizației de producători pentru prevenirea surplusului de produse plasate pe piață și prevenirea pierderilor producătorilor din sector;
6.  Anexele care prevăd:
· Cererea pentru solicitarea recunoașterii organizației;
· Lista membrilor titular ai organizației;
· Nota de constatare;
· Avizul de recunoaștere;
· Decizia de retragere a recunoașterii organizației de producători / organizației interprofesionale;
· Registrul de evidență al organizației de producători;
·  Forma Notificării extinderii aplicării normelor;
· Forma    Planului de producere și de comercializare a produselor de acvacultură.           
Regulamentul este constituit din 5 capitole și 8 anexe, în care se regăsesc modele de documente necesare pentru procedura de recunoaștere, raportare și monitorizare a organizațiilor de producători, dar și norme privind etapele și ordinea de recunoaștere a organizațiilor de producători.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare - nu se aplică.

	4. Analiza impactului de reglementare

	4.1. Impactul asupra sectorului public
1) Prevederile proiectului promovează interesele Guvernului, în ceea ce privește armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația comunitară în conformitate cu Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, prevăzut în Capitolul 13  Pescuitul și acvacultură.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea acestui proiect nu necesită alocarea surselor financiare suplimentare din bugetul de stat, se vor utiliza sursele financiare aprobate pentru Fondul pentru dezvoltarea sectorului acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură, conform legii anuale a bugetului de stat, în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură este prima componentă pentru dezvoltarea sectorului de acvacultură, protejarea producătorilor, precum și a viabilității economice a pieței produselor pescărești și de acvacultură. 
Impactul adoptării actului normativ propus va fi unul benefic pentru dezvoltarea economică a sectorului, fiind orientat spre revitalizarea sectorului și adaptarea la cerințele și necesitățile pieței interne și comunitare. 
Nemijlocit sectorul privat va fi supus unor provocări, dar și va beneficia de mai multe oportunități, cum ar fi:
a) Îmbunătățirea accesului la resurse și la finanțare - Organizațiile de producători recunoscute vor putea beneficia de sprijin financiar din partea statului pentru modernizarea infrastructurii, optimizarea proceselor de producție, prin intermediul unui program strategic sectorial. 
b) Consolidarea puterii de negociere - Organizarea producătorilor în organizații de producători le permite acestora să negocieze condiții mai favorabile cu procesatorii și cu clienții, pentru a obține prețuri mai bune și să își protejeze marjele de profit, ceea ce poate crește competitivitatea sectorului privat.
c) Promovarea sustenabilității și a calității produselor - Reglementarea organizațiilor de producători contribuie la combaterea concurenței neloiale și la prevenirea abuzurilor de putere economică, protejând astfel producătorii mici și medii. 
d) Stimulent pentru cooperare și parteneriate - Reglementarea organizațiilor de producători poate sprijini dezvoltarea unor parteneriate între diverse entități din sectorul privat, cum ar fi procesatori, distribuitori și retaileri. Aceasta poate duce la integrarea verticală și orizontală a pieței, creând oportunități de cooperare și de creștere a eficienței întregului lanț valoric.

4.4. Impactul social
Reglementarea organizațiilor de producători și organizațiilor interprofesionale în domeniul acvaculturii are un impact social semnificativ, contribuind la dezvoltarea comunităților locale și la îmbunătățirea condițiilor de muncă și trai pentru cei implicați în această industrie, astfel va contribui la:
a) Stabilitatea locurilor de muncă și creșterea veniturilor - organizațiile recunoscute vor oferi condiții de muncă mai bune, salarii mai competitive și posibilități de formare pentru membrii acestora, ceea ce va duce la îmbunătățirea calității vieții.
b) Dezvoltarea comunităților locale - organizațiile recunoscute vor joacă un rol important în creșterea economică a comunităților locale, prin investiții în infrastructură și dezvoltarea serviciilor pentru membrii comunității.
c) Promovarea echității și incluziunii - prin consolidarea organizațiilor de producători, se oferă oportunități de colaborare și sprijin pentru toți membrii, inclusiv pentru micii producători sau grupurile vulnerabile, care pot avea acces egal la resurse și la piețe.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
Organizațiile de producători vor colecta și vor livra date, pentru buna funcționare a activității organizației, dar și vor promova și vor respecta drepturile membrilor săi, în ceea ce privește datele lor personale, inclusiv dreptul de acces, rectificare, ștergere și portabilitate a datelor. Membrii vor fi informați cu privire la datele colectate și scopurile pentru care acestea sunt utilizate. 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen - nu se aplică
4.5. Impactul asupra mediului - nu se aplică
4.6. Alte impacturi și informații relevante - nu se aplică

	5. Compatibilitatea proiectului actului normative cu legislația UE

	5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Măsura propusă în prezentul proiect, transpune: 
· Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1419/2013 AL COMISIEI din 17 decembrie 2013 privind recunoașterea organizațiilor de producători și a organizațiilor interprofesionale, extinderea normelor organizațiilor de producători și ale organizațiilor interprofesionale și publicarea prețurilor de declanșare, așa cum se prevede în Regulamentul (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 353/43 din 28 decembrie 2013, CELEX:32013R1419;
· Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr.  1418/2013 al Comisiei din 17 decembrie 2013   în ceea ce privește planurile de producție și de comercializare prevăzute de Regulamentul (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură,  publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 353/43 din 28 decembrie 2013, CELEX:  32013R1418;
· Recomandarea Comisiei din 3 martie 2014 privind instituirea și punerea în aplicare a planurilor de producție și comercializare în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind organizarea comună a piețelor în domeniul pescuitului și produse de acvacultură,  publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 65/31 din 5.03.2014, CELEX: 32014H0117.
Gradul de compatibilitate a actelor UE cu proiectul în cauză este reflectat în tabelele de concordanță elaborate în conformitate cu prevederile Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 1171/2018.

	6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

	În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea proiectului este publicat pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea regulamentului-privind-procedura-de-recunoastere-a-organizatiilor-de-producatori-organizatiilor-interprofesionale-din-sectorul-acvaculturii-si-organizarea-pietei-produselor-pescaresti-si-de-acvacultura/13712 .
Totodată, proiectul a fost discutat în cadrul ședinței Platformei consultative permanente a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare pe domeniul acvaculturii cu membrii Grupului de lucru, care au susținut promovarea proiectului.

	7. Concluziile expertizelor

	În conformitate cu art. 36 și 37, din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul și materialele conexe urmează să fie supuse expertizei de către Centrul Național Anticorupție și Ministerul Justiției.

	8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

	Proiectul este elaborat în temeiul art. 23, 24, 27, 28 și 34  din Legea nr. 288/2024 privind politica în sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură, care transpune Regulamentele (UE) prevăzute în Capitolul 13 Pescuit și acvacultură. Proiectul nu contravine și nu abrogă alte acte legislative naționale.

	9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

	Implementarea prevederilor proiectului va fi asigurată de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin:
1. Promovarea organizării sectorului acvaculturii și pieței produselor pescărești și de acvacultură în organizații de producători și organizații interprofesionale;
2. Instituirea Comisiei de recunoaștere și organizarea recunoașterii organizațiilor de producători și organizațiilor interprofesionale;
3. Promovarea elaborării și aplicării de către organizațiile de producători a Planurilor de producție și comercializare, pentru organizarea sectorului acvaculturii și pieței produselor pescărești și de acvacultură.




Secretar de stat,
Ministerul Agriculturii şi
Industriei Alimentare						Iurie SCRIPNIC




